Протокол № 1

от 27 февраля 2025 года
Городское методическое объединение школьных библиотекарей
Место проведения: г. Рубцовск МБОУ «СОШ №19».
Время проведения: 14.00 часов.

Тема: «Формирование заказа учебников общеобразовательными организациями
на 2025-26 учебный год в соответствии с ФПУ-2024»

Форма проведения: обучающий семинар.

Председатель: Костенко Т.В.
Секретарь: Вахричева Н.В.

Присутствовали:
1. Гущина Оксана Ильинична -  МБОУ «СОШ №1»
2. Панасенко Ирина Леонидовна - МБОУ «КСОШ №2 им. Героя Советского Союза М.С.

Батракова»
3. Сафонова Наталья Григорьевна -  МБОУ «Гимназия № 3»
4. Овчаренко Ольга Александровна -  МБОУ Лицей «Эрудит»
5. Безуглова Светлана Геннадьевна - МБОУ «Лицей №7»
6. Картавых Маргарита Сергеевна - МБОУ «Гимназия №8»
7. Сеитова Алия Балгабаевна - МБОУ «Гимназия №8»
8. Комлева Дарья Александровна - МБОУ «СОШ №10 ККЮС»
9. Коваленко Виктория Сергеевна - МБОУ «СОШ №10 ККЮС»
10. Копытова Елена Владимировна - МБОУ «Гимназия №11»
11. Козлова Яна Владимировна - МБОУ «Гимназия №11»
12. Шляпужникова Екатерина Сергеевна -  МБОУ «СОШ №13»
13. Пичугина Елена Викторовна - МБОУ «ООШ №15»
14. Кошелева Наталья Николаевна - МБОУ «СОШ №18»
15. Христиансен Наталья Сергеевна - МБОУ «СОШ №19»
16. Вахричева Наталья Владимировна - МБОУ «Лицей №24» им. П.С. Приходько
17. Чура Лариса Анатольевна -  МБОУ «Гимназия «Планета Детства»
18. Крашенская Ольга Васильевна -  МБОУ «СОШ №23»
19. Дубов Игорь Геннадьевич - МБОУ «ООШ №26 им. А.С. Пушкина»

Оборудование: медиапроектор, экран

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование библиотечных фондов образовательной организации с учетом
нового ФПУ-2024 -  ведущий специалист МКУ «Управление образования» Т.В. Костенко

1. Ведущий специалист МКУ «Управление образования» Костенко Тамара
Викторовна познакомила школьных библиотекарей с изменениями в нормативных
документах, касающихся обеспечения обучающихся учебниками и электронными
образовательными ресурсами. Опубликован Приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и
установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных
в комплекте с ними учебных пособий». Данный приказ отменяет все предыдущие
приказы, касающиеся Федерального перечня учебников(№ 858 от 21.09.2022, № 556 от
21.07 2023, № 119 от 21. 02.2024, № 347 от 21.05.2024)
В приложение № 1 нового ФПУ включены госучебники ИСТОРИИ для 5-9 классов.

ПРИКАЗ №> 769 от 05.11.2024 СМОТРЕТЬ/СКАЧАТЬ
Тамара Викторовна подробно остановилась на «Дорожной карте» приказ № 850 МКУ

«Управление образования» от 19.12.23, в котором рекомендована обязательная замена
учебников для 3 и 7 классов. Также напомнила, что образовательная организация
самостоятельно определяет и утверждает список учебников из числа входящих в
Федеральный перечень учебников и учебных пособий, выпущенных организациями,
входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий (273-ФЗ ст.
18, Ч . 4 . ,  Ст. 28, Ч . 9 . ) .  Комплектование учебного фонда в образовательной организации
должно быть целенаправленным и планомерным, основываться на принципах
преемственности и систематичности. Перечислила локальные акты, которые должны быть
приняты в каждой организации: приказ, утверждающий порядок обеспечения учебниками;
план мероприятий по обеспечению учебниками; приказ о распределении функциональных
обязанностях; приказ, утверждающий список учебников, по которым осуществляется
образовательный процесс.

А также Тамара Викторовна напомнила коллегам, что предстоит провести
соответствующую работу в школах:

1. Информирование педагогов и администрации ОУ об изменениях в ФПУ.
2. Выбор учебников и учебных пособий учителями из Приложения №1.
3. Сбор протоколов ШМО (предметных кафедр) со списком учебников и учебных

пособий на 2025-2026 учебный год.
4. Составление списка учебников и учебных пособий на 2025-2026 учебный год,

утверждение его на педагогическом совете.
5. Работа по заказу учебников и учебных пособий на новый учебный год.
6. Ознакомление родителей со списком учебников и учебных пособий и

обеспечением из фонда ШБ (информирование на родительских собраниях, размещение на
стенде, школьном сайте до 25 мая).

Решили: каждой школе предоставить в МКУ «Управление образования» до 5 марта
заявку на приобретение учебников на 2025-2026 учебный год.

Вахричева Н.В., руководитель ММО